exercuisse vim fere diceremus, quamvis quod hac in re illum non presse secutus sit ipsi certe damno non fuit. Qualis nunc est KOHLBRECHTII liber, talis plures et majores habet virtutes quam labes. Nonnulla licet contineat haud magni facienda, plura communicaat multo digniora. Duabus prioribus sectionibus tradit, (*ex ipso N. F. effectum*), quid Judaei JESU aequales de V. F. cogitarint; tertia autem exponit ipsius JESU de V. F. doctrinam (p. 55—84). Nec vero ubique, ut mihi saltem videtur, sana regit interpretatio. Praeterea JESU citata et formulae adscribuntur, quippe qui silentio ea praeterierit (p. 76). Totius denique libri consilium mere est dogmaticum, non philologicum. Historicum contra consilium videtur STAEHELINO menti obvoluisse in opere laudato conscribendo. Sed cum nostri temporis potius scientia ac philosophia, quam cum N. F. aetatis simplicitate ac pietate convenit historiae principium ac norma a STAEHELINO in Hermeneuticam N. F. Scriptorum applicata. Quod HENGSTENBERGIUS et HOFMANNUS ante eum voluerant, nunc conatus est STAEHELINUS efficere, indicare sc., necessitudinem inter N. ac V. Foedus, vaticiniorum ratione, extare necessitudine, quae interest inter processum alicujus rei ad ejus summum fastigium. Perpauci sunt loci ex V. F. in N. translati, qui a STAEHELINO laudantur¹⁾). De ipsis citatis in se spectatis habet

1) Cf. I. I. p. 15—17, 28—32, 40—42, 71—73, 108—109, 112—114, 138—140. — Quam constans sibi sit STAEHELINUS, pateat ex collatis iis, quae de voce *πόνος* dicit in p. 43 et 123. In priore eam vult explicare ex parallelismo (Jes. IV.) in posteriore contrariam significationem elicit ex notionibus temporis.

paucissima, de eorum forma externa fere nihil. Quatuor, quinque ad summum JESU enuntiata explicantur; sed ea omnia, ut videtur, fiunt, ut ipsi allati loci probent, expositionem τῆς προφετείας in Israele, ex mente STAHELINI effectam. Hie dici potest partim rediisse ad SURENHUSII hujusque sociorum, partim quoque ad SEMLERI sententias de usu V. F. in N. F. In p. 29 dicit: Psalmum XLV in Ep. ad Hebr. ideo tantum allegatum esse, quia de *quodam* loquitur rege. In eadem pag. dicit de JESU, Psalmum CX adhibente: „.... und (ich) halte dafür, der Heiland habe, weil einmal zu seiner Zeit diesen Psalm als von DAVID verfasst und zugleich für messianisch galt, denselben zum Vehikel benutzt, die Farisäer über seine höhere Würde zu belehren; wäre der Psalm nicht algemein auf den Messias bezogen worden, so hätte ihn der Heiland, auch wenn er, für seine Person, ihn für messianisch gehalten, gewiss nicht so angewandt.” Multo aliter... sed quid opus est addere censuris librorum FOCKENSII et SEPPII, quas cuivis legere licet. Uterque, quod jam monuimus, eidem obediverunt incitamento a Societate Teyleriana facto; sed suo quisque

1) Censori operis SEPPII (Godgel. Bijdr. 1850, p. 255—266) non consentio, dicenti p. 257: „Het is wel door SEPP gezien, dat hij begint met een onderzoek naar hetgeen volgens het N. V. de Heilige Schrift des O. V. was voor het Israël van 's Heeren tijd.” In censura laudata accuratus SEPPII disquisitionis invenitur conspectus. Cf. praeterea diarium Waarheid in Liefde, 1850, p. 545; gravissimum judicium invenitur in diario Haarl. Courant, Nov. 1845 et 1847. — FOCKENSII disquisitionis censura legitur in diariis Godgel. Bijdragen, 1849, p. 424—429 et Waarh. in Liefde, 1849, p. 933.

modo, moderno enim q. v. *hic* ideoque elegantiore, antiquiore *ille*, ferc scholastico sed multo solidiore. Ad hanc historiam mihi comparandam multaque alia magno SEPIUS, egregiis suis observationibus, mihi fuit auxilio; claro autem expositionis ordine, magna rerum copia FOCKENSIUS me allexit, qui quamvis Hebraei sermonis est peritissimus, nec tamen, aut fortassis eam ipsam ob caussam, de Judaeorum interpretandi ratione in antecessum egit. Quod quidem perdifficile opus in se suscepit elucubrandum doctissimus SEPIUS, qui autem, ceteroquin auctoritatis imperio vehementissimus adversarius, hac in re HARTMANNO et DOEPKIO totum se dedit regundum. Si animadvertisimus bona, quae doct. vir sua ipsius in provincia praestitit, suo operi id magno fuit damno. Quorum quis est imperitus ab iis se abstineat tradendis, ne quasi coecus cogatur tradere se ducibus, qui ipsi, sicut DOEPKIUS, ab antiquioribus auditा, parvo adhibito criterio, sua vice communicant. Non ita LECHLERUS. Primus est hic, qui de enuntiatis JESU de consulto egit. SEPIUS quoque magnam sui operis partem JESU dicavit doctrinae, sed quia haec totius erat pars. Quale autem LECHLERI est opus, tale jam dudum desideratum fuisse, ex duabus ejus efficitur versionibus, quae mox insecutae sunt Neerlandicae. Concinno ac perspicuo ordine procedit commentatio qua agitur, 1° de ipsis Sacris Libris quibus usus est JESUS, 2° de modo quo JESUS Sacris Scriptis universe utitur (sicut dicit LECHLERUS p. 792; ex sequentibus autem patet eum agere de Sacerorum Scriptorum durabilitate), 3° transit ad expositionem relationis JESU ad *legem*,

ad *historiam sacram, ad vaticinia.* Hanc JESU ipsius verbis nisam expositionem in fine sequuntur inde effectae theses: *Sacra Scriptura est verbum Dei; ejus centrum ipse JESUS; qui libere sed fide ea utilitur; talis (qualis LECHLERI) disquisitio et criticae utilissima est;* deinde JESU sermones cum PAULI comparantur doctrina et denique quaedam sequuntur verba admonitoria et aedificatoria. LECHLERUS universe dici potest ipsorum citatorum formam externam parum curasse, multo melius autem quam ejus antecessores rem pertractasse. Eum insecurus est nostra in patria MOUNIERUS in disquisitione supra memorata. Lectorem relegamus ad censuras, quae datae sunt de hoc egregio opere¹⁾). Paullo longius autem moremur in una harum censurarum. Doct. MOUNIERUS dixerat in dissertationes exordio: „*Quam rationem in laudanda scriptura JESUS sit secutus inquirere et de illa re peculiari libro exponere operae esse pretium*” (p. 1); deinde: „*Modum igitur V. T. laudandi et interpretandi, qui JESU proprius fuit, in nonnulli locis ab illo laudatis inquirere sibi visum esse*” (p. 3) et denique in fine ejusdem paginae: „*libere igitur, quo modo JESUS V. F. laudaverit et interpretatus sit inquiremus.*” Meis ipsius quam illis verbis nec melius neque accuratius exponere possem meam hac de re opinionem. Ita, non aliter, equidem opinatus eram agendum esse, ut JESU de V. F. efficere possemus

1) Cf. Waarh. in Liefde, 1857, 3. p. 564 sqq., ubi ejus accurate traditur argumentum et nova ipsius auctoris additur conclusio. Godgel. Bijdragen, 1857, p. 900 sqq. auctore Cl. A. D. LOMANNO, qui scriptorem parum laudat et satis carpit.

doctrinam. Quod quia rarissime actum erat, tam variae et mutabiles, sibi parum constantes communicatae sint hac de doctrina series opinionum. E contrario Cl. A. D. LOMANNUS voluit ut a MOUNIERO, antequam opus sibi sumpsisset elaborandum, ita esset inquisitum in gravissimas quaestiones de JESU *persona et opere*, ut earum ratio ei facta esset certa ac perspicua. Antea autem Cl. LOMANNUS dixerat: „Sed mere historica parum meretur vocari ea inquisitio, quamdiu Dogmaticis subjecta maneat quibuslibet opinionibus.” Quae verba meam hac de re confirmant opinionem, sed nullomodo cum priore LOMANNI judicio cohaerent. — Praeter memoratam in JESU personam et opus inquisitionem, cuilibet, hujus de V. F. doctrinam tractare studenti, quattuor difficultiniae objiciuntur quaestiones solvendae. Quoad *primam* responderi posset, tale quid non *ante* omnem sed *post* omnem disquisitionem effici posse, igitur postea quoque esse efficiendum. Quoad *secundam*: Ex ipsa id pateat disquisitione; quoad *tertiam*: tale quid est puero Herculis cothurnos adaptare et juvenem docere in verba Magistri jurare. Num quis posset indicare librum aliquem cui tradere me possem hac in re tanquam tuto duci¹⁾? *Tertia*

1) Novissimum, quod de rebus Judaicis editum est opus, supra jam attulimus. Doct. JOSTUS autem ab omni partium studio parum immunis est. De hoc opere fere dici potest quod FLECKIUS (op. I. p. 317) de ejus magna historia „Geschichte der Israel. von der Zeiten der Maccabäer bis auf unsere Tage.” Dicit enim: „Der Plan (ist) verdienstlich, die Ausführung öfter rhetorisirend und oberflächlich, besonders in den Citationen.” Hoc autem in primis habeo in opus JOSTI, quod agnoscit, quin extollit Judaismi in Christianismum *actionis* vim, *reactionis* autem hujus

illa quaestio ex praeoccupata fere oritur opinione: quodque, vel excelsissimum, ingenium aequalium terminis ligatum esse quamvis arctissimis, quos excedere non valet. Ad quartam a Cl. viro propositam quaestionem respondeo: inverso ordine agendum esse. Conmemor efficere, quatenus valcant vires, JESU efficere q. v. Hermeneuticam, qua inventa, ejus de Sacris Scriptis enuntiata explicare possimus. Tota quaestiones historia id saltem nos docuit, ex quaestione mere philologica sensim sensimque exortam esse dogmaticam, et sacpissime altera manu expulsam, altera reductam esse Dogmaticen. Quominus ad fructuosum finem adventum sit id magnum fuit impedimentum. Conditionem miserrimam Societatem Teylerianam vidimus voluisse auferri, ejusque conamina magno jam gavisa esse successu. Nostro tempore imprimis a MOUNIERO praecise atque apte propositam videmus, qualis rite est facienda, quaestionem: *Quid JESUS cogitavit de V. F.?*

in illum vim fere negat; quod idem jam ante fecerat, ubi sermo fuit de Graecismi vi in Judaismum. IOSTRI studium est ostendere, Judaismum ex se et per se id factum esse, quod nunc est, sine ulla aliarum religionum immixtione et ope. Ea omnia sunt vitia historica. In citatis autem sicut ipso in libro meliores partes Judaismi proponuntur, deteriores negliguntur et deprimuntur. Id imprimis valet de Rabbinorum vitis. Ceteroquin ab ipso IOSTRIO vellem scire: Num MILLEL, unus ex pauperissimis Rabbinis, postea autem summopere cœctus, non ideo putatus sit e familia DAVIDIS ortus esse, quia CHRISTUS vocabatur ὁ νίδης Δαυΐδος. Num Rabbini ipsi tot fecissent miracula, nisi quae opponi possent JESU magnis factis. Num P. A. I. 2. scriptum sit contra nimium Sacrorum Scriptorum studium, an vero contra tria gravissima Christianismi placita, ille dijudicet, qui in praecedente Commate aut traditionis tantum videt historiam, aut conatum, quo Christianismo jus existendi abnegaretur. — Quae diximus, quamquam hinc non facimus, ea facillime probari possunt.

Doctissimo viro tempus defuit omnes, qui hanc quae-
stionem tangunt, ordine tractandi locos. Bonum autem
materiae aggestum contulit, quem meum in usum ad-
hibere licet posteriori mihi, tractaturo „de doctrina
JESU CHRISTI de Sacris Scriptis V. F.” *Primo* inqui-
ramus in ea, quae a JESU ex Sacris Scriptis V. F. sint
allata, et quomodo ea allegarit, *porro* num justum ubique
de V. F. libris judicium protulerit; *denique* videamus,
quodnam illud ipsum sit judicium. *Tripartita* igitur fiat
nostra disquisitio. *Prima* pars agat de JESU CHRISTO
Sacris Scriptis V. F. utente; *secunda* de JESU ea inter-
pretante; *tertia* demum de JESU de iis doctrina.

PARS I.

DE JESU SACRIS SCRIPTIS V. F. UTENTE.

CAPUT I.

LOCI ALLATI, EORUM FORMAE ET FORMULAE
ALLEGANDI.

§ 1.

*Locorum citatorum recensio, qua pateat quibusnam
Sacrī Scriptis Jesus usus sit, et num Apo-
cryphi huc quoque referendi sint.*

Sacris Scriptis JESUM usum esse quum dicimus, eum, theologica usi formula, indicatum volumus codicem, unde multa dicta et enuntiata, suis sermonibus aut immixta, aut consilio proleta allegavit. Quisnam autem ille fuerit codex ex ipso, quem subjungemus, indice locorum a JESU citatorum aut memoratorum facillime pateat.

Gen. II. 24 = Mt. XIX. 4, Mc. X. 7.
 IV. 8 = Mt. XXIII. 34, Luc. XI. 51.
 VI. 3-5 = Mt. XXIV. 37, Luc. XVII. 26.
 VII. 7
 XIX. 14 } = Luk. XXVII. 26-28.
 IX. 6 = Mt. XXVI. 52.
 XIX. 24, 26 = Luc. XVII. 29, 32.
 XXVIII. 12 = Joh. I. 52.